

Så ringa bland arbetarne, så ansåg tal. för närvarande nog med streckets medflyttning till den punkt han förut angifvit.

Som tiden för mötet var så knapp, kunde ej någon resolution på frågan uppsättas, och bestöts på herr Österbergs förslag att som diskussionsämne vid nästa möte behandla 2: punkten i 18: e programmet.

Ordf. uppläste derpå mötet och önskade alla hjertligt välkomna till nästa sammanträde.

Justeras:
 Gefle som ofvann
 J. Jonsson
 sekreterare.

nr. 4. Protokoll hållet vid sammanträde med Gefle Arbetarklubb
torsdagen 28 Januari 1886.

Ordföranden öppnade mötet då protokollet fr. föregående sammanträde upplästes och godkändes.

Uppstogs den bordlagda frågan: "Bör kvinnan hafva politisk rösträtt?"

Herr Forssius erhöi ordet och framhöi att kvinnan bör hafva lika rösträtt med mannen, ansåg att kvinnan ej bör förskjutas enär om hon vilu kan sätta sig in i alla förhållanden lika väl som mannen, fordrade därför allmän rösträtt för både män & kvinnor.

Herr Wingqvist: Man skall tänka sig den råa kraften som hittills har understryckt kvinnan, hvori ett stort bevis finns att hon på några veckor ej har kunnat sätta sig in i det politiska förhållandet, men ansåg att tiden nu vore inne att hon också borde hafva ett ord att säga, och fordrade tal. därför allmän rösträtt för kvinnan.

Herr Österberg instämde till alla delar med de föregående talarne.

Herr Eriksson ansåg att kvinnan var en mäktig driffjeder för oss män i fall hon finge lika rösträtt med mannen. For exempel från Ryssland, och bevisade hur underkufvad hon är der, ansåg därför att om den ryska kvinnan hade något att säga gent emot mannen, skulle hennes ställning ej vara

så otidlig som den är, hvilket ha bevisats af flera framstående
ryska jurister m. fl. och ansåg tal. att politiskt och kommunal-
rösträtt för kvinnan var det vesänthjaste man i närvarande
tid kunde gifva henne, fordrade därför lika i allmän rösträtt
Hr Forssius trodde att om kvinnan fick en inblick i det
politiska, skulle hon gagna lika mycket som mannen.

Hr Berger trodde kvinnans tid ej ännu var inne för att vara
berättigad till något val, vare sig politiska eller kommunala häns-
enden, kvinnans plats var att sköta hemmet, och om hon fick rösträtt
hon kunde låta mutas i reaktionens intressen, ty bevis från ar-
betareföreningarna att kvinnan var mera road af dansnåjen o. d.

Hr Föderberg påstod att om kvinnan blif medlem af sådana förenin-
gar som diskuterade sociala och politiska frågor, hon nog skulle inse
det riktiga med tiden, gillade kvinnans rösträtt.

Hr Bernström påpekade att då kvinnan numera vunnit anställning i
allmänna verk, såsom posten, telegrafan m. fl. så torde hon äfven komma att
visa sin karaktärsfasthet i allmänna angelägenheter när ^{hon} finge rösträtt.

Hr Eriksson ansåg att genom samarbete och kraftig organisation vi
närmar oss mer och mer målet för likställighetens grundprinciper,
hopprades det skall gå framåt, fasthöll sina förra yttranden, och med
starkt ogillande hr Bergers anförande, framhöll talaren de nya ide-
ernas slutliga seger öfver lögn och egoism.

Hr Berger förklarade att så långt tal. kunde minnas hade kvinnan
haft tillträde i föreningar, men då som nu ej haft ringaste intresse
för de frågor som ställes på dagordningen, hvarför hon ej heller nu vore
bämplig att komma in i sådana tvister, ty hon skadade mera än hon
gagnade, hvarför han vidhöll sina åsikter i denna fråga.

Hr Österberg: Om genom vår organiserade föreningar kvinnan ^{fick} inhämta
lärdomar om vår tids uppgift, gent emot det hon får lära i folkskolan
med sin nuvarande sammansättning, hon då snart skulle inse det rätta.

Hr Grönsson kunde ej gifva allmän rösträtt för kvinnan.

Hr Forssius trodde visserligen att en del kvinnor vore försoffade,
men framhöll å andra sidan, de kvinnor hvilka besitta en klar blick
och god omdömesförmåga samt då de riktigt insatt sig i de nya
förhållanden, de visat sig fullt lifva pålitliga och karaktärs-
fasta som trots männens. Ogillade således Bergers anförande.

Herr Bernström instände med föreg. tal att om kvinnan inträdde i de mera frivilliga föreningarna, hon skulle fatta större intresse för de allmänna angelägenheterna.

Herr Österberg uppläste en resolution af följande lydelse och som enhälligt antogs: "De närvarande uttalar sin fulla sympati för införande af allmän rösträtt för alla män och kvinnor från 21 års ålder, vid politiska och kommunala val, att valdag bör vara en söndag."

Derefter kom frågan om ett tidsningsorgan för Klubben, som dock bordlades, hvarefter sammanträdet afslutades.

Justeras:

Hefle som ofv.
J. Jönsson
Lektor.

72:5. Protokoll hållet vid Hefle Arbetareklubb's sammanträdes Tidningen den 21 Febr. 1886.

Mötet öppnades af ordföranden. När Klubbens sekreterare på grund af sjukdom varit förhindrad utskrifva förra mötets protokoll kunde detsamma nu ej uppläses, och som han ej heller nu var närvarande, uppdrogs åt underteknad att uppläsa dagens protokoll, hvarpå öf. uppläste, den vid förra mötet uppsatta, diskussionsfrågan: "Är riksdagens fördelning i 2^{da} Kamrar lämplig för Sveriges framåt stredande?"

Diskussionen inleddes af herr Wingqvist som ansåg en-kammar-systemet för det lämpligaste.

Herr Eriksson: Det hade, då ständs riksdagen afskaffades och det nuvarande 2-kammar-systemet infördes, varit möjligt införa en-kammar-systemet, men tiderna äro förändrade och nya insigter vunnit insteg. Man måste betrakta det nuvarande blott såsom en öfvergång till ett bättre, dock torde en-kammar-systemet ej bifos inför förrän den allmänna rösträtten kommer till sin fulla rätt. Att riksdagens nuvarande sammansättning är otämlig framgår tydligt af dess förhandlingar, t. ex. motionen om eders afskaffande som bifos af andra kammaren men aflogs af den första och så tuggas det med de flesta reformer,